
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.786  111Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2024

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 20240296

ORIGEM PREGÃO Nº 8.2023-017PMP
CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE
CONTRATADA(O) GAMELEIRA COM. E SERVIÇOS LTDA
OBJETO Aquisição de Material de Consumo, para serem utilizados pelas Se-
cretarias e Departamentos desta Prefeitura Municipal de Parauapebas, no Es-
tado do Pará.
VALOR TOTAL R$ 262,48 (duzentos e sessenta e dois reais e quarenta e oito 
centavos).
VIGÊNCIA 06 (seis) meses, iniciando a partir da assinatura das partes.
DATA DA EMISSÃO 21 de março de 2024.

Protocolo: 1063076

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 20240211

ORIGEM PREGÃO Nº 8.2023-017PMP
CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE MINERAÇÃO, ENERGIA, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA
CONTRATADA(O) B M MATTEUCCI EPP
OBJETO Aquisição de Material de Consumo, para serem utilizados pelas Se-
cretarias e Departamentos desta Prefeitura Municipal de Parauapebas, no Es-
tado do Pará.
VALOR TOTAL R$ 5.695,82 (cinco mil, seiscentos e noventa e cinco reais e 
oitenta e dois centavos).
VIGÊNCIA 12 (doze) meses, iniciando a partir da assinatura das partes.
DATA DA EMISSÃO 07 de março de 2024.

Protocolo: 1063077

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 20240209

ORIGEM PREGÃO Nº 8.2023-017PMP
CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
CONTRATADA(O) B M MATTEUCCI EPP
OBJETO Aquisição de Material de Consumo, para serem utilizados pelas Se-
cretarias e Departamentos desta Prefeitura Municipal de Parauapebas, no Es-
tado do Pará.
VALOR TOTAL R$ 4.177,20 (quatro mil, cento e setenta e sete reais e vinte 
centavos).
VIGÊNCIA 12 (doze) meses, iniciando a partir da assinatura das partes.
DATA DA EMISSÃO 07 de março de 2024.

Protocolo: 1063070

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 20240214

ORIGEM PREGÃO Nº 8.2023-017PMP
CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE
CONTRATADA(O) B M MATTEUCCI EPP
OBJETO Aquisição de Material de Consumo, para serem utilizados pelas Se-
cretarias e Departamentos desta Prefeitura Municipal de Parauapebas, no Es-
tado do Pará.
VALOR TOTAL R$ 397,31 (trezentos e noventa e sete reais e trinta e um 
centavos).
VIGÊNCIA 12 (doze) meses, iniciando a partir da assinatura das partes.
DATA DA EMISSÃO 07 de março de 2024.

Protocolo: 1063072

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 20240259

ORIGEM PREGÃO Nº 8.2023-017PMP
CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE MINERAÇÃO, ENERGIA, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA
CONTRATADA(O) JSL COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE EIRELI
OBJETO Aquisição de Material de Consumo, para serem utilizados pelas Se-
cretarias e Departamentos desta Prefeitura Municipal de Parauapebas, no Es-
tado do Pará.
VALOR TOTAL R$ 56,00 (cinquenta e seis reais).
VIGÊNCIA 06 (seis) meses, iniciando a partir da assinatura das partes.
DATA DA EMISSÃO 18 de março de 2024.

Protocolo: 1063082

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20170126

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2017-005SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SEMED
CONTRATADO: JOÃO DIAS LADEIRA
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA V-06, QUADRA 35-A, 
LOTES 03,04 E 24, BAIRRO CIDADE JARDIM - 5ª ETAPA, PARA A INSTALAÇÃO 
DA EXTENSÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL FERNAN-
DO PESSOA, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 228.000,00 (duzentos e vinte e oito mil reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 31 de Março de 2017 a 30 de Março de 2018
VALOR DO CONTRATO APÓS 7º TAC: R$ 1.436.560,40 (um milhão, quatro-

centos e trinta e seis mil, quinhentos e sessenta reais e quarenta centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 7º TAC: 31 de Março de 2017 a 30 de Março 
de 2025.
VALOR ADITADO NO 7º TAC: R$ 192.158,88 (cento e noventa e dois mil, 
cento e cinquenta e oito reais e oitenta e oito centavos), E O PRAZO 12 (doze) 
meses (30 de Março de 2024 a 30 de Março de 2025).
DATA DO ADITIVO: 26/03/2024

Protocolo: 1063083

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20200164

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2020-006SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SEMED
CONTRATADO: IRRAEL EMPREENDIMENTO LTDA.
OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO NA AVENIDA DAS FLORES, LO-
TES 05/06, COM RUA VIOLETA, LOTES 07 A 11 E COM RUA ANTURIU, LOTES 
19 A 23, QUADRA 05, BAIRRO ESPLANADA, PARA FUNCIONAMENTO DO ANE-
XO DO SETOR DE TRANSPORTE DA SEMED.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 03 de Abril de 2020 a 03 de Abril de 2021
VALOR DO CONTRATO APÓS 4º TAC: R$ 1.306.347,60 (um milhão, trezentos 
e seis mil, trezentos e quarenta e sete reais e sessenta centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 4º TAC: 03 de Abril de 2020 a 03 de Abril de 2025.
VALOR ADITADO NO 4º TAC: R$ 275.449,20 (duzentos e setenta e cinco mil, 
quatrocentos e quarenta e nove reais e vinte centavos), E O PRAZO 12 (doze) 
meses (03 de Abril de 2024 a 03 de Abril de 2025).
DATA DO ADITIVO: 18/03/2024

Protocolo: 1063085

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 20240269

ORIGEM PREGÃO Nº 8.2023-017PMP
CONTRATANTE SECRETARIA ESPECIAL DE GOVERNO
CONTRATADA(O) SABORE FRIOS LTDA
OBJETO Aquisição de Material de Consumo, para serem utilizados pelas Se-
cretarias e Departamentos desta Prefeitura Municipal de Parauapebas, no Es-
tado do Pará.
VALOR TOTAL R$ 1.757,35 (um mil, setecentos e cinquenta e sete reais e 
trinta e cinco centavos).
VIGÊNCIA 06 (seis) meses, iniciando a partir da assinatura das partes.
DATA DA EMISSÃO 18 de março de 2024.

Protocolo: 1063088

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 20240461

ORIGEM PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8.2023-042PMP
CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SEGOV
CONTRATADA(O) LINTEC-IXON INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA
OBJETO Contratação de empresa para aquisição de equipamentos para imple-
mentação de uma Usina de Asfalto e uma Usina misturadora de Pré-Misturado 
a Frio - PMF para atender as demandas de Pavimentação e Recuperação As-
fáltica da Prefeitura Municipal de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL R$ 4.845.000,00 (Quatro milhões, oitocentos e quarenta e cin-
co mil reais).
VIGÊNCIA 6 (seis) meses, iniciando - se a partir da data de assinatura das partes.
DATA DA EMISSÃO 11 de abril de 2024.

Protocolo: 1063090

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8.2023-030PMP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da Se-
cretaria Especial de Governo, mediante a sua Pregoeira, devidamente desig-
nada pelo Decreto nº 467/2024, comunica aos interessados a SUSPENSÃO 
imediata do Contrato Administrativo nº 20240283, firmado com a empre-
sa CENTRODATA TELECOMUNICACOES ECO TECNOLOGY LTDA (CNPJ Nº 
08.573.432/0001-01), decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO 8.2023-030PMP, 
cujo objeto versa para a Contratação de empresa especializada na área de 
tecnologia da informação para prestação de serviços continuados de implan-
tação e licença/locação de software BPM, integrador de processos públicos 
municipais, 100% web, com criação, controle e tramitação de documentos 
digitais com base em consultas integradas internas ou externas, autenticação 
e validação de documentos por chave de segurança e assinatura eletrônica 
em arquivos sem necessidade de download, base de dados digitalizados e 
cadastro único, aplicativo mobile integrado ao Sistema, além de serviços de 
infraestrutura de data centers para a Secretaria Municipal de Administração 
de Parauapebas/PA.
A suspensão se dá em virtude da decisão monocrática de medida cautelar pro-
latada pelo Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará – TCM/PA, nos 
autos do Processo nº 1.098001.2023.2.0690 (1.098001.2023.2.0700), a qual 
determinou a suspensão do contrato retromencionado, até ulterior deliberação 
do TCM/PA, com base no art. 341, II, §1º, do Regimento Interno do TCM/PA.

Parauapebas - PA, 16 de abril de 2024.
Juliana Silva Paiva

Pregoeira
Decreto nº 467/2024

Protocolo: 1063092


